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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá postoji Generace Z k módě. Nejprve je pozornost v ní

věnována charakteristice Generace Z, jejího vymezení a specifik. Dále je pak pozornost

věnována fenoménu módy obecně. Na začátku jsou tedy popsány základní pojmy, poté

následuje již praktická část zabývající se dvěma výzkumy. V těch je zkoumán hlavně přístup

mladých lidí z Generace Z k módě a vlastně oblečení obecně. Jde o jejich návyky, které mají

s oblékáním a nákupy oblečení spojené a také například o jejich emoce spjaté s módou.

Nejprve je v praktické části bakalářské práce popsaná výzkumná metoda samotná, následně

pak kvantitativní výzkum prováděný v rámci této práce. Ten je nejdříve stručně

charakterizován a poté jsou popsány jeho výsledky. Následuje popis předchozího

kvalitativního výzkumu a jeho zjištění. Úplně na závěr pak přichází shrnutí: vyzdvižení

zajímavých výsledků a poznatků, porovnání výsledků obou výzkumů, jejich vzájemné

doplnění (syntéza) a úplně na konci najdeme možné vysvětlení v odchýlení jednotlivých

výsledků.

Annotation

First, attention is paid to the characteristics of Generation Z, its definition and specifics.

Furthermore, attention is paid to the phenomenon of fashion in general. The basic concepts

are described at the beginning, followed by a practical part dealing with two types of

research. These mainly examine the attitude of young people from Generation Z to fashion

and, in fact, clothing in general. This bachelor thesis is mostly interested in their habits,

which they have associated with dressing and shopping for clothes, and also, for example,

their emotions connected with fashion. First, the practical part of the bachelor thesis

describes the research method itself, then the quantitative research conducted in this work.

It is first briefly characterized and then its results are described. The following is

a description of previous qualitative research and its findings. At the very end, there is

a summary: highlighting interesting results and findings, comparing the results of both

pieces of research, their complementarity (synthesis) and at the very end we find a possible

explanation in the deviation of individual results.

Klíčová slova

móda, Generace Z, nákupní chování, kvantitativní výzkum, spotřebitelské chování

Keywords

fashion, Generation Z, shopping behaviour, quantitative research, consumer behaviour

Title

Quantitative analysis of generation Z and its opinion of fashion.

Poděkování

Velice touto cestou děkuji nejprve vedoucí mé bakalářské práce Ing. Bc. Petře Koudelkové,

PhD. za pomoc v průběhu psaní práce. Děkuji jí za cenné rady a připomínky, obzvláště pak

také za rychlost, se kterou odpovídala na mé dotazy a dávala mi zpětnou vazbu. Dále zde

musím poděkovat mojí sestřenici Kristýně Haiklové, která mi pomáhala celou dobu

s motivací a dalšími obtížemi, které se během psaní objevily. Nakonec děkuji také ostatním

členům rodiny a přátelům, kteří mě během psaní jakýmkoliv způsobem podpořili.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 9

1. Teoretická část .................................................................................................................. 12

1.1. Generace Z ................................................................................................................. 12

1.2. Kde se vzala móda ..................................................................................................... 14

1.3. Spotřebitelské chování ............................................................................................... 16

2. Praktická část .................................................................................................................... 20

2.1. Výzkumná metoda ..................................................................................................... 20

2.1.1. Triangulace ......................................................................................................... 20

2.1.2. Dotazníkové šetření ............................................................................................ 20

2.2. Popis předchozího výzkumu ...................................................................................... 21

2.2.1. Charakteristiky vzorku účastníků výzkumu ....................................................... 22

2.2.2. Příjmy & útrata za oblečení ................................................................................ 23

2.2.3. Spotřební chování ............................................................................................... 23

2.2.4. Kde nakupují ...................................................................................................... 25

2.2.5. Inspirace ............................................................................................................. 25

2.2.6. Postoje & vnímání módy .................................................................................... 26

2.2.7. Persony ............................................................................................................... 27

2.3. Vlastní kvantitativní výzkum ..................................................................................... 29

2.3.1. Sběr dat a struktura dotazníku ............................................................................ 29

2.3.2. Charakteristiky vzorku účastníků výzkumu ....................................................... 30

2.3.3. Kolik průměrně utrácejí? .................................................................................... 30

2.3.4. Jak nakupují? ...................................................................................................... 31

2.3.5. Kde nakupují? .................................................................................................... 33

2.3.6. Inspirace & emoce .............................................................................................. 34

2.3.7. Jak se starají o oblečení? .................................................................................... 35

2.3.8. Postoje & vnímání módy .................................................................................... 36

2.3.9. Corona Fashion .................................................................................................. 37

2.4. Shrnutí a srovnání obou výzkumů ............................................................................. 38

Závěr ......................................................................................................................................... 41

Summary .................................................................................................................................. 43

Použitá literatura: ..................................................................................................................... 45

9

Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku zkoumání postojů k módě, a to mezi

příslušníky Generace Z. Na tuto generaci se začíná soustředit více pozornosti až v poslední

době, tedy v období, kdy se významná část jejích příslušníků dostává přes hranici produktivního

věku. To znamená, že je jim již více než patnáct let. Generace Z tak na sebe teď strhává stále

více pozornosti, a to i na úkor předtím neustále diskutovaných mileniálů, kteří podle některých

názorů svými avokádovými tousty a nekupováním aut pohřbili ekonomiku (flowee, 2019).

Na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze jsou mimo mnoha jiných vyučovány také

předměty Marketing módních značek I. a II. Právě v rámci nich pak studenti realizovali

kvalitativní výzkum, kterého jsem měl možnost být součástí. Ten byl zaměřen právě na

příslušníky Generace Z a zkoumal jejich názory a postoje k módě. Tohle téma mi přišlo už

během probíhajícího výzkumu zajímavé a po jeho dokončení ještě stále nevytěžené, takže jsem

se rozhodl psát o něm i svou bakalářskou práci. Rozhodl jsem se pro zkoumání tématu

kvantitativní metodou, konkrétně dotazníkem. Chtěl jsem tímto způsobem zjistit nové

informace, ale také ověřit určité teze vzniklé z již provedeného kvalitativního výzkumu,

případně doplnit předchozí výzkum o další detaily.

Teoretická část mé bakalářské práce má za cíl představit Generaci Z, včetně jejich specifik

a odlišností od těch předchozích. Dále se zabývá fenoménem módy. Nachází se zde stručný

náhled do historie módy jakožto pojmu, ale také jakožto procesu odívání samotného, které je

určitým projevem lidského společenství už od pradávna. Poslední kapitola v teoretické části je

pak věnována spotřebitelskému chování. Zde je mimo jiné poměrně podrobně popsán

rozhodovací proces zákazníka a to dle různých typů nákupu.

V praktické části je prostor nejdříve věnován kapitole popisující použité výzkumné metody.

Ta má za cíl představení celého výzkumného procesu s jeho obecnými zákonitostmi a jejich

následnými konkrétními aplikacemi v této bakalářské práci. Popisovanými technikami jsou zde

sběr dat pomocí dotazníkové šetření a metoda triangulace. Dále je v této kapitole vysvětlen

základní metodologický rozdíl mezi kvalitativním a kvantitativním výzkumem v oblasti

sociálních věd. Následně je zde popsána i jejich určitá provázanost a návaznost, konkrétně jde

o využití obecného principu indukce a následné dedukce.
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Po představení metodologie použité ve vlastním výzkumu následuje v praktické části kapitola

zaměřená na popis celého předchozího primárního výzkumu. Tomu je zde věnován poměrně

velký prostor, protože tato bakalářská práce na něj úzce navazuje a byl hlavním impulsem pro

její vznik. Podle tohoto kvalitativního výzkumu byly také formulovány otázky ve vlastním

kvantitativním výzkumu, který se logicky zaměřuje na stejné tematické okruhy. Nejprve jsou

popsány základní informace o tomto dosud nepublikovaném výzkumu, poté následuje

představení vzorku respondentů. Dále jsou zařazeny podkapitoly věnující se vyhodnocení

jednotlivých zkoumaných tematických celků. Na konci této kapitoly jsou jako jeden z výstupů

popsány i čtyři imaginární persony, které byly vytvořeny na základě dat shromážděných z toho

výzkumu.

Další kapitola praktické části se už věnuje popisu vlastního kvantitativního výzkumu, tedy

dotazníkového šetření. Nejprve je popsán sběr dat a struktura dotazníku, poté jsou opět

charakterizováni respondenti. Následně jsou popsány, rozebrány a okomentovány výsledky

výzkumu, tedy odpovědi respondentů. Ty jsou rozděleny do jednotlivých kategorií či sekcí


[…]


nákupy v kamenných obchodech. V rozhovorech je zmínilo pouze 48 % dotazovaných,

z dotazníkového šetření pak vyplynulo, že online nakupuje 42,2 % respondentů, ale celkem

77,9 % nákupů je realizováno v kamenných obchodech.

Z odpovědí v rozhovorech k prvnímu výzkumu dále vzešla domněnka, že většina příslušníků

Generace Z už své oblečení nežehlí. Výjimkou jsou u nich pouze oděvy, které to opravdu

vyžadují, typicky košile a halenky. V dotazníku tedy byla zařazena otázka na ověření této

hypotézy, potvrdila se však jen částečně. Nejvíce respondentů, přesněji 35,1 %, sice skutečně

uvedlo, že žehlí pouze různé košile, halenky atd., ale 18,6 % dotázaných žehlí vše a dalších

17,8 % žehlí většinu oblečení. To je tedy dohromady dalších 36,4 % lidí, kteří rozhodně žehlit

nepřestávají.

Z výsledků kvalitativního šetření vycházel závěr, že příslušníci Generace Z příliš nenakupují

impulzivně a spíše nákupy promýšlejí. V rozhovorech uvedlo impulzivní nakupování pouze

25,3 % dotazovaných. Odpovědi z dotazníku ale ukazují, že to není úplně pravda. Sice pouze

6,2 % respondentů, odpovědělo “ano”, ale dalších 35,6 % pak zvolilo “spíše ano”. To je tedy

dohromady přes 40 % účastníků, kteří alespoň někdy impulzivně nakupují.

Poslední zjištění, které bych ještě chtěl zmínit na úplný závěr pak vychází z analýzy odpovědí

na otázky již zmíněných impulzivních nákupů v kombinaci s těmi, které zkoumaly zdroje

inspirace mezi respondenty. Značky či obchody samotné a jejich reklamy, katalogy či vystavené

zboží v obchodech byly vyhodnoceny jako druhý nejméně důležitý zdroj, za inspirativní je

vůbec nepovažuje 63,6 % účastníků dotazníku. Tyto prostředky, zejména vystavěné zboží

v obchodech a jeho styling, ale byly po slevách a zcela spontánních nákupech třetím

nejčastějším podnětem k impulsivnímu nákupu. Z toho tedy vyplývá, že samotné značky

a jejich aktivity tedy spíše nejsou považovány za inspiraci pro styl oblékání, ale vzhledem

k jejich zastoupení v impulsech k nákupu mohou sloužit jako inspirace při samotném výběru

a nakupování oblečení.
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Summary

This bachelor's thesis examined the attitudes to fashion, i.e. dress, of members of Generation

Z. Its aim was first to introduce Generation Z and what are its characteristics. Then it briefly

introduced the phenomenon of fashion and clarified that, according to experts from various

disciplines, it is a phenomenon almost as old as humanity itself. The last part is dedicated to

consumer behaviour which includes the process of decision making and its various types. This

introductory part, therefore, serves to define the theoretical framework, which aimed to

facilitate the grasp of the topic, and thus allow better orientation in the practical part.

The practical part was conceived as a quantitative research using the process of triangulation,

which was used to verify and supplement the results of previous qualitative research. In the first

part devoted to the research method, both methods used were theoretically described, first

triangulation and then a questionnaire survey. The next part was devoted to the description of

quantitative research, which was carried out to collect data comparable to previous research.

The structure of the questionnaire and the method of its dissemination were first introduced,

followed by the characteristics of the examined sample. The next part was the analysis of the

answers obtained in the questionnaire survey. Its results were organized into chapters according

to thematic areas, where the individual questions were classified according to their subject of

research. In these chapters, the results of individual questions were presented and, if necessary,

the conclusions drawn from their combinations were described.

The conclusion of the theoretical part was a summary and comparison of results, which arose

from qualitative and quantitative research, so there was the use of methodological and data

triangulation. In this way, the obtained results were first compared and then put into a broader

context. This confirmed or, on the contrary, refuted the hypotheses and conclusions that were

previously formed only based on qualitative research using interviews.

For example, according to the results of both surveys, it was confirmed that members of

Generation Z prefer shopping in brick-and-mortar stores. Only 48 % of respondents mentioned

them in interviews, and the questionnaire survey showed that 42.2 % of respondents shop

online, but a total of 77.9 % of purchases are made in brick-and-mortar stores.
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From the answers in the interviews to the first research, it was further assumed that most

members of Generation Z no longer iron their clothes. The only exceptions are clothes that

require it, typically shirts and blouses. The questionnaire, therefore, included a question to

verify this hypothesis, but was only partially confirmed. Most respondents, more precisely

35.1 %, actually stated that they iron only various shirts, blouses, etc., but 18.6 % of respondents

iron everything and another 17.8 % iron most of their clothes. This is a total of another 36.4 %

of people who do not stop ironing.

The results of the qualitative survey led to the conclusion that members of Generation Z do not

buy too much impulsively and rather think about shopping. In the interviews, impulsive

shopping was mentioned by only 25.3 % of respondents. However, the answers from the

questionnaire show that this is not entirely true. Although only 6.2 % of respondents answered

"yes", another 35.6 % then chose "mostly yes". This is a total of over 40 % of participants who

shop impulsively, at least sometimes.

The last finding, which I would like to mention at the end, is based on an analysis of the answers

to the questions of the already mentioned impulsive purchases in combination with those that

examined the sources of inspiration among the respondents. Brands or stores themselves and

their advertisements, catalogues or exhibited goods in stores were evaluated as the second least

important source, 63.6 % of participants in the questionnaire do not consider them inspiring at

all. These means, especially the goods built-in shops and their styling, were, after discounts and

completely spontaneous purchases, the third most common incentive for impulsive purchases.

It, therefore, follows that the brands themselves and their activities are rather not considered as

inspiration for the style of dress, but due to their representation in impulses to buy, they can

serve as inspiration in the actual selection and purchase of clothing.
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