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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Eduard Kolafa
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 95058746

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Marketingová komunikace a public relations
Identifikační čísla studia: 552955

Název práce: Kvantitativní výzkum příslušníků generace Z a jejich postojů k módě
Pracoviště práce: Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Bc. Petra Koudelková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D.

Datum obhajoby: 23.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student v krátkosti představil svou práci, oponentka a vedoucí

shrnuly své posudky. Student reagoval na dotazy oponentky a
vedoucí.

Výsledek obhajoby: dobře (E)

Předseda komise: doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D.
(přítomen)

............................

Ing. Bc. Petra Koudelková, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Ing. Marek Vranka (přítomen) ............................
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